
VICTOR PAZ ESTENSSORO
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
  Que las importaciones de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos y empresas petroleras privadas, que se 
realicen al amparo del Código del Petróleo, deben recibir del Estado, por intermedio de las autoridades aduaneras de la 
República, la cooperación necesaria para garantizar el normal desarrollo de sus actividades industriales;

 Que el Código del Petróleo en sus artículos Nos. 132, 133 y los artículos Nos. 154, 155, 156, 157 y 158 de su 
Reglamento, determinan la importación libre de derechos e impuestos de equipos, implementos, accesorios y demás 
artículos destinados a la Exploración, Explotación, Refinación, Almacenamiento, Comercialización, Transporte y Distribución 
de productos petrolíferos;

 Que es necesario reglamentar los Arts. 132 y 133 del Código del Petróleo, a fin de facilitar el despacho aduanero 
de mercaderías para la industria del petróleo, señalando expresamente las partidas contempladas en la liberación y aquéllas 
sujetas a trámites previos; 

   EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
  ARTÍCULO 1.- Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos y las empresas petroleras en general que tienen 
concesiones en el país, efectuarán los trámites de despachos aduaneros de importación, libre de derechos arancelarios y 
consulares e impuesto aduanero sobre ventas, a sola presentación de la Póliza respectiva y adjuntando las listas aprobadas 
por la Dirección General de Petróleos conforme al procedimiento señalado por los Arts. 155 y 158 del Decreto Supremo 
No. 04298 de 24 de enero de 1956, Reglamentario del Código de Petróleo, para las mercaderías contenidas en la siguiente 
clasificación arancelaria:

  CAPITULO 25°
 SAL; AZUFRE; TIERRAS Y PIEDRAS; YESOS, CALES Y CEMENTOS. 25.01 -25.03 -25.04 -25.05 -25.06 -25.07 -
25.08 -25.10 -25.11 (excepto baritina) 25.12 25,13 -25.17 - 25.18 25.19 -25.22 (excepto cal apagada) 25.23 (excepto a los 
similares de producción nacional) 25.24 -25.26 -25.27 -25.28 -25.29 -25.30 - 25.31.
  CAPITULO 27°
 COMBUSTIBLES MINERALES, ACEITES MINERALES Y PRODUCTOS DE SU DESTILACION, MATERIAS 
BITUMINOSAS; CERAS MINERALES.
 27.01 - 27.02 -27.03 - 27.04 - 27.05 -27.06- 27.07 - 27.08 ? 27.9 - 27.10 - 27.11 -27.12 - 27.13 27.14 - 27.15 -27.16 - 27.17 
  CAPITULO 28°
 PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS; COMPUESTOS INORGANICOS U ORGANICOS DE METALES 
PRECIOSOS, DE ELEMENTOS RADIOACTIVOS Y DE METALES DE LAS TIERRAS RARAS Y DE ISOTOPOS
 28.05 - 28.06 - 28.07 - 28.08 - 28.09 - 28.13 - 28.16 - 28.17 - 28.38 - 28.40 - 28.42 - 28.45 28.56 - 28.58.
  CAPITULO 29°
  PRODUCTOS QUIMICOS ORGANICOS
 29.01 - 29.02 - 29.03 - 29.04 - 29.05 - 29.06 - 29.07 - 29.08 - 29.09 - 29.10 - 29.14 - 29.15 9.16 - 29.17 - 29.18 - 29.19 - 
29.20 - 29.21 - 29.22 - 29.23 - 29.24 - 29.25 - 29.26 - 29.27 - 9.28 29.29 - 29.30 - 29.31 - 29.32 - 29.33 - 29.34 - 29.35 - 
29.36 - 29.37 - 29.38 (excepto similares a las de producción nacional) -29.39 - (excepto similares a las de producción 
nacional) - 29.40 29.41 - 29.42 - 29.43 - 29.44 - 29.45
  CAPITULO 30°
  PRODUCTOS FARMACEUTICOS
30.02 -30.03 A) - (excepto similares a las de producción nacional) -30.04 B) - 30.05 A)
  CAPITULO 32°
 EXTRACTOS CURTIENTES Y TINTOREOS; TANINOS Y SUS DERIVADOS; MATERIAS COLORANTES, 
COLORES, PINTURAS, BARNICES Y TINTES; MASTIQUES; TINTAS.
 32.02 - 32.09 (excepto similares a los de producción nacional) 32.13
  CAPITULO 34°
 



JABONES, PRODUCTOS ORGANICOS TENSOACTIVOS, PREPARACIONES PARA LEJIAS, PREPARACIONES 
LUBRICANTES, CERAS ARTIFICIALES, CERAS PREPARADAS; PRODUCTOS PARA LIMPIAR Y PULIR, 
BUJIAS Y ARTICULOS ANALOGOS, PASTAS PARA MODELAR Y ?CERAS? PARA DENTISTAS.
 34.01 B) - 34.02 - 34.05 B) ? 34.07
     CAPITULO 36°
 POLVORAS Y EXPLOSIVOS; ARTICULOS DE PIROTECNIA; FOSFOROS; ALEACIONES PIROFORICAS; 
MATERIAS INFLAMABLES.
 36.01 -36.02 -36.03 -36.04 -36.07 -36.08
  CAPITULO 37°

PRODUCTOS FOTOGRAFICOS Y CINEMATOGRAFICOS
 37.01 - 37.02 - 37.02 - 37.03 - 37.04 - 37.05 - 37.06 - 37.07 - 37.08 (solamente para productos fotográficos y 
cinematográficos de las partidas enumeradas, que sean de uso técnico en la industria del petróleo).
  CAPITULO 38°
  PRODUCTOS DIVERSOS DE LAS INDUSTRIAS QUIMICAS.
 38.01 - 38.02 - 38.03 - 38.04 - 38.05 - 38.06 - 38.07 - 38.09 - 9.10 - 38.11 - 38.13 - 38.14 -38.15 38.16 - 38.17 - 38.19
  CAPITULO 39°
  MATERIAS PLASTICAS ARTIFICIALES, ETERES Y ESTERES DE LA CELULOSA,

RESINAS ARTIFICIALES Y MANUFACTURAS DE ESTAS MATERIAS.
 39.01 -39.02 -39.03 -39.04 -39.05 -39.06 -39.07 A)
  CAPITULO 40°
  CAUCHO NATURAL O SINTETICO, FACTICIO PARA CAUCHO Y MANUFACTURAS DE CAUCHO.
 40.05 - 40.06 - 40.07 - 40.08 - 40.09 - 40.10 - 40.11 - 40.12 - (excepto similares a las de producción nacional) 40.13 
(excepto similares a las de producción nacional) 40.14 B) (excepto similares a las de producción nacional) 40.15 - 40.16.
  CAPITULO 42°
  MANUFACTURAS DE CUERO; ARTICULOS DE GUARNICIONERIA, DE TALABARTERIA Y DE VIAJE; 

MARROQUERIAY ESTUCHERIA; TRIPAS MANU FACTURADAS.
42.04 -
    CAPITULO 44°
  MADERAS, CARBON VEGETAL Y MANUFACTURAS DE MADERA.
 44.23 - 44.25 -
  CAPITULO 45°

CORCHO Y ARTICULOS DE CORCHO
 45.02 - 45.03 - B) y C) - 45.04 B) y C)
  CAPITULO 48°
  PAPEL DE CARTON; MANUFACTURAS

DE PASTA DE CELULOSA, DE PAPEL Y
CARTON

 48.01 - A-2) -C) -D-2 E) F) -G-1) y 2) -48.03 -48.04 -48.05 -48.06 -48.07 48.08 -48.13 -48.14 48.15 -48.16 A) -48.17 - 
48.18 -48.19 -48.20 -48.21 A)
  CAPITULO 49°

ARTICULOS DE LIBRERIA Y PRODUCTOS DE LAS ARTES GRAFICAS.
49.01 -49.02 -49.05 -49.06 -49.07 -49.08 -49.10 -49.11 A) y B).
  CAPITULO 50°
  SEDA, BORRA DE SEDA (?Shappe?) Y

BORRILLA DE SEDA.
50.08 (solamente catgut) 
  CAPITULO 59°
 



GUATAS Y FIELTROS, CORDAJES Y ARTICULOS CORDELERIA; TEJIDOS ESPECIALES, TEJIDOS 
IMPREGNADOS O RECUBIERTOS; ARTICULOS DE MATERIAS TEXTILES PARA USOS TECNICOS.

59.02 A) - 59.10 - 59.14 - 59.15 - 59.16 - 59.17
  CAPITULO 61°
  PRENDAS DE VESTIR Y SUS ACCESORIOS, DE TEJIDOS QUE NO SEAN

DE PUNTO.
 61.01 A-1) y B-1) solamente camisas, pantalones, chamarras y camperas para personal de campo.
 61.10 guantes para trabajo.

CAPITULO 62°
  LOS DEMAS ARTICULOS CONFECCIONADOS CON TEJIDOS.
 62.03 A) y B-1) -62.04 (solamente carpas y toldos)
  CAPITULO 63°
  PRENDERIA Y TRAPOS 
63.02 -
   CAPITULO 64°
  CALZADO, BOTINES, POLAINAS Y ARTICULOS ANALOGOS; PARTES COMPONENTES DE LOS MISMOS
 64.01 (solamente los especiales para trabajos de seguridad industrial) 64.04 A).
  CAPITULO 65°
  SOMBREROS Y DEMAS TOCADOS Y SUS PARTES COMPONENTES
 65.06 A-1) 
  CAPITULO 68°
  MANUFACTURAS DE PIEDRA, YESO, CEMENTO, AMIANTO, MICA Y MATERIAS

ANALOGAS
 68.04 - 68.05 - 68.06 - 68.07 - 68.08 - 68.11 - 68.12 - 68.13 - 68.14 - 68.15
   CAPITULO 69°
  PRODUCTOS CERAMICOS
 69.01 - 69.02 - 69.03 - 69.09 - 69.10
  CAPITULO 70°
  VIDRIO Y MANUFACTURAS DE VIDRIO
 70.02 - 70.03 - 70.04 - 70.05 - 70.06 - 70.08 - 70.12 - 70.16 - 70.17 - 70.21
    CAPITULO 73°

FUNDICION, HIERRO Y ACERO
 73.02 - 73.04 - 73.05 - 73.06 - 73.07 - 73.08 - 73.09 - 73.10 - 73.11 - 73.12 - 73.13 - 73.14 73.15 - 73.16 - 73.17 - 73.18 - 
73.19 - 73.20 - 73.21 - 73.22 - 73.23 - 73.24 - 73.25 - 73.26 73.27 - 73.28 - 73.29 - 73.31 - 73.32 - 73.35 - 73.36 - 73.37 - 
73.39
  CAPITULO 74°
  COBRE
 74.01 - 74.02 - 74.03 - 74.04 - 74.05 - 74.06 - 74.07 - 74.08 - 74.09 - 74.10 - 74.11 -74.12 74.13 - 74.14 - 74.15 - 74.16
  CAPITULO75°

NIQUEL
 75.02 - 75.03 - 75.04 - 75.05
  CAPITULO 76°
  ALUMINIO
 76.02 - 76.03 - 76.04 - 76.05 - 76.06 - 76.07 - 76.08 - 76.09 - 76.10 - 76.11 - 76.12 - 76.13 76.14 - 76.16 A), B), C) y D)
  CAPITULO 77°
  MAGNESIO, BERILIO (GLUCINIO) 



 77.02 - 77.03 - 77.04
  CAPITULO 78°
  PLOMO 
78.02 A)
  CAPITULO 79°
  CINC 
79.02 -79.04 -79.06

CAPITULO 80°
  ESTAÑO 
80.03 ? 80.04

CAPITULO 81°
  LOS DEMAS METALES COMUNES
81.03 A)
   CAPITULO 82°
  HERRAMIENTAS; ARTICULOS DE CUCHILLERIA Y CUBIERTOS DE MESA, DE METALES COMUNES.
 82.01 - 82.02 - 82.03 - 82.04 - 82.05 - 82.06 - 82.07
  CAPITULO 83°

MANUFACTURAS DIVERSAS DE METALES COMUNES
83.01 - 83.03 - 83.04 - 83.07 - 83.08 - 83.13 - 83.14 - 83.15
  CAPITULO 84°
  CALDERAS, MAQUINAS, APARATOS Y ARTEFACTOS MECANICOS
 84.01 - 84.02 - 84.03 - 84.04 - 84.05 - 84.06 - 84.07 - 84.08 - 4.09 - 84.10 - 84.11- 84.12 - 84.13 84.14 - 84.15 B) - 84.16 - 
84.17 - (con excepción aparatos de uso doméstico) 84.18 - 84.20 84.21 - 84.22 - 84.23 - 84.32 - 84.35 - 84.43 - 84.44 - 
84.45 - 84.46 - 84.48 - 84.49 - 84.50 84.51 - 84.52 - 84.53 - 84.54 - 84.55 - 84.59 A-1, B), C) - 84.60 - 84.61 - 84.62- 
84.63- 84.64 84.65
  CAPITULO 85°
  MAQUINAS Y APARATOS ELECTRICOS

Y OBJETOS DESTINADOS A USOS
ELECTRONICOS

 85.01 - 85.02 - 85.03 - 85.04 - 85.05 - 85.08 - 85.09 - 85.10 - 85.11 - 85.12 - 85.13 - 85.14 85.15 - 85.16 - 85.17 - 85.18 - 
85.19 - 85.20 C) - 85.21 - 85.22 - 85.23 - 85.24 - 85.25 - 85.26 85.27
  CAPITULO 86°
 VEHICULOS Y MATERIAL PARA VIAS FERREAS; APARATOS NO ELECTRICOS DE DE SEÑALIZACION PARA 

VIAS DE COMUNICACION
 86.08 -86.10 -
     CAPITULO 87°
  VEHICULOS AUTOMOVILES, TRACTORES, VELOCIPEDOS Y OTROS VEHICULOS

TERRESTRES
 87.01 - 87.02 A-1) y 2) -B) -87.03 - 87.04 - 87.05 - 87.06 - 87.07 - 87.11
  CAPITULO 88°

NAVEGACION AEREA
 88.01 - 88.02 - 88.03 - 88.04 - 88.05
  CAPITULO 89°
  NAVEGACION MARITIMA Y FLUVIAL 
89.01 B) -89.05
    CAPITULO 90°
 



INSTRUMENTOS Y APARATOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA Y CINEMATOGRAFIA, DE MEDIDA, 
COMPROBACION Y PRECISION, INSTRUMENTOS Y APARATOS MEDICO-QUIRURGICOS

 90.02 - 90.04 (solamente de seguridad para obreros) -90.05 - 90.06 - 90.07 (de uso técnico empleados en la industria 
petrolera) - 90.08 (de uso técnico empleados en la industria petrolera) -90.09 - 90.10 - 90.11 - 90.12 - 90.13 - 90.14 - 
90.15 - 90.16 - 90.17 - 90.18 - 90.19 90.20 - 90.21 - 90.22 - 90.23 - 90.24 - 90.25 - 90.26 - 90.27 - 90.28 - 90.29
  CAPITULO 91°
  RELOJERIA 
91.03 -91.05 -91.06 -

CAPITULO 92°
  INSTRUMENTOS DE MUSICA, APARATOS PARA EL REGISTRO Y LA REPRODUCCION DE SONIDO; 

PARTES Y ACCESORIOS DE ESTOS INSTRUMENTOS Y APARATOS
92.11 (solamente dictáfonos e intercomunicadores) -92.12 B) -
  CAPITULO 93°
  ARMAS Y MUNICIONES
93.02 -93.04 -

CAPITULO 94°
  MUEBLES, MOBILIARIO MEDICO QUIRURGICO; ARTICULOS DE CAMA

Y SIMILARES
94.02 -
  CAPITULO 96°
  ARTICULOS DE CEPILLERIA, PINCELES, ESCOBAS, PLUBEROS, BORLAS

Y CEDAZOS
96.02 -96.06 -
  CAPITULO 98°

MANUFACTURAS DIVERSAS
98.04 - 98.05 - 98.06 A) -98.07 B) - 98.08 - 98.09 - 98.15-
  ARTÍCULO 2.- Las partidas arancelarias que no se encuentren comprendidas en el Artículo anterior, podrán 
ser liberadas, mediante Resolución expresa del Ministerio de Hacienda, con las excepciones contenidas en los párrafos 2 y 
3 del Art. 133 del Código de Petróleo.

ARTÍCULO 3.- Las importaciones por la Aduana de Yacuiba, se despacharán sobre vagón de ferrocarril, 
considerando la carencia de almacenes fiscales, hasta que se construyan almacenes adecuados.

 ARTÍCULO 4.- Para no demorar los despachos de mercaderías importadas por la industria petrolera, los Vistas 
de Aduana, verificarán las importaciones de conformidad con el Artículo 161 de la Ley Orgánica de Aduanas, no 
requiriéndose, por tanto, la apertura de todos los bultos.

 El señor Ministro de Estado en el Despacho de Hacienda y Estadística, queda encargado de la ejecución y 
cumplimiento del presente Decreto.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz a los cinco días del mes de enero de mil novecientos 
sesenta y dos años.

 FDO. VICTOR PAZ ESTENSSORO, E. Arze Quiroga, A. Cuadros Sánchez, J. L. Gutiérrez Granier, A. 
Gumucio Reyes, J. Fellman Velarde, Ñuflo Chávez O., Mario Sanjinés U., Guillermo Jáuregui, A. Franco Guachalla, R. 
Pérez Alcalá.

 


